## LA CONSTITUCIÓN APOSTÓLICA «POPULIS AC NATIONIBUS», 1585, EN LA TEOLOGÍA POSTRIDENTINA.

ESTANISLAO OLIVARES S.I.

El vigente Código de Derecho Canónico en el canon 1149 establece que:

«1149. Non baptizatus qui, recepto in Ecclesia catholica baptismo, cum coniuge non baptizato ratione captivitatis vel persecutionis cohabitationem restaurare nequeat, aliud matrimonium contrahere potest, etiamsi altera pars baptismum interea receperit [...] ».

En la edición del mismo Código «cum fontium annotatione», publicada por la Pontificia Comisión «Codici Iuris Canonici Interpretando», 1989, se cita como fuente el canon 1125 del Código promulgado en 1917. Este canon remitía a unas Constituciones Apostólicas del siglo XVI:

«Can. 1125. Ea quae matrimonium respiciunt in constitutionibus Pauli III *Altitudo*, 1 Jun. 1537, S. Pii V *Romani Pontificis*, 2 Aug. 1571, Gregorii XIII *Populis*, 25 Ian. 1585, quaeque pro peculiaribus locis scripta sunt, ad alias quoque regiones in eisdem adiunctis extenduntur».

De hecho el vigente canon 1149 recoge la facultad concedida en la Constitución de Gregorio XIII, mientras que las facultades concedidas por los Pontífices Paulo III y Pío V las recoge el canon 1148, aunque las amplía al caso de la poliandria.

Dice así este canon:

«1148 § 1. Non baptizatus, qui plures uxores non baptizatas simul habeat, recepto in Ecclesia catholica baptismo, si durum sit cum earum prima permanere, unam ex illis, ceteris dimissis, retinere potest. Idem valet de muliere non baptizata, quae plures maritos non baptizatos simul habeat»

Veamos con más detención las concesiones de estos documentos pontificios.

### 1. Las Constituciones «*Populis ac nationibus*» y «*Romani Pontificis*».

Gregorio XIII, por la constitución apostólica *Populis ac nationibus*, de 25 de enero de 1585, concedió a los ordinarios de lugar, párrocos y misioneros de

la Compañía de Jesús, la facultad de disolver el matrimonio de los esclavos, que quedaban absolutamente separados e incommunicados de sus consortes. Éste es el texto íntegro del documento:

«Populis et nationibus nuper ex gentilitatis errore ad fidem catholicam conversis expedit indulgere circa libertatem contrahendi matrimonia, ne homines, continentiae servandae minime assueti, propterea minus libenter in fide persistent, et alios illorum exemplo ab eius perceptione deterreant.

Quoniam igitur saepe contigit multos utriusque sed praecipue virilis sexus infideles post contracta gentili ritu matrimonia ex Angola, Aethiopia, Brasilia et aliis Indicis regionibus ab hostibus captos, a patrii finibus et propriis coniugibus in remotissimis regiones exterminari, adeo ut tam ipsi, captivique qui in patria remanent, si postea ad fidem convertantur, coniuges infideles tam logo temporis intervallo disiunctos, an sine contumelia Creatoris secum cohabitare velint, ut par est, monere nequeant, vel quia interdum ad hostiles et barbaras provincias ne nuntiis quidem accessus pateat, vel quia ignorent prorsus in quas regiones fuerint trasvecti, vel quia itineris longitudo magnam afferat difficultatem;

idcirco Nos, attendentes huiusmodi connubia inter infideles contracta vera quidem, non tamen adeo rata censi ut necessitate suadente dissolvi non possint, talium gentium infirmitatem paterna pietate miserati, universis et singulis dictorum locorum Ordinariis et parochis et presbyteris Societatis Iesu ad confessiones audiendas ab eiusdem Societatis Superioribus approbatis et ad dictas regiones pro tempore missis vel in illis admissis, *plenam* auctoritate Apostolica, tenore praesentium, *concedimus facultatem dispensandi* cum quibuscumque utriusque sexus Christifidelibus incolis dictarum regionum et serius ad fidem conversis qui ante baptismum susceptum matrimonium contraxerunt, ut eorum quilibet, superstite coniuge infideli et eius consensu minime requisito, aut responso non expectato, matrimonia cum quovis fidei alterius etiam ritus<sup>1</sup> contrahere et in faciem Ecclesiae solemnizare, et in eis postea carnali copula

---

<sup>1</sup> Escriben: «fidei, alias tamen rite, contrahere», «etiam tempore transacti secundi matrimonii»: BASILIO PONCE, *De Matrimonio*, BENEDICTO XIV, *De Synodo dioecessana; Bullarium de Propaganda Fide*. App. Tomo 1, pág. 103 (apud: F.X. HERNÁEZ S.I., *Colección de Bulas, Breves y otros Documentos relativos a la Iglesia de América y Filipinas*. Alfredo Vromant. Bruxelles 1879. pág. 77; ROSSET, *De sacramento matrimonii*, 1, 1895, n° 639, pág. 561.- Por el contrario, escriben como en el C.I.C., 1917: «fidei alterius etiam ritus contrahere»: P. GASPARRI, *De Matrimonio*, 1904, num. 1349, T. 2, pág. 313; F.X. WERNZ, *Ius decretalium*, 4-II, *De Matrimonio*, 1904, tit. 34, n. 704, pág. 1061.

consummatis quoad vixerint remanere licite valeant; dummodo constet etiam summarie et extraiudicialiter, coniugem, ut praefertur absentem moneri legitime non posse, aut monitum intra tempus in eadem monitione praefixum suam voluntatem non significasse; quae quidem matrimonia, etiamsi postea innotuerit coniuges priores infideles suam voluntatem iuste impeditos declarare non potuisse, et ad fidem tempore transacti secundi matrimonii conversos fuisse, nihilominus rescindi numquam debere, sed valida et firma, prolemque inde suscipiendam legitimam fore *decernimus*»<sup>2</sup>.

¿Cuándo encontró eco esta Constitución Apostólica en los teólogos y canonistas posteriores? ¿cómo la interpretaron?

Los más inmediatos posteriores a la Constitución de Gregorio XIII muestran cierta confusión entre esta Constitución Apostólica y la de Pío V «Romani Pontificis», 1572, que concedía parecidas facultades a las de Gregorio XIII en favor de los indios en España. Por ello, es conveniente transcribir también esta Constitución Apostólica de Pío V, «Romani Pontificis». Dice así: